
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA 
DO SALITRE - IPMSS 

Rua Gardênia, 440 – Flores / Serra do Salitre-MG 
TELEF. ( 034 ) 3833 –1748 

www.ipmserradosalitre.mg.gov.br 
CEP - 38.760.000 

   
Número do Contrato: 001/2024 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação . 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA DO 
SALITRE 

CONTRATADO: INVESTOR 3 CONSULTORIA E CORRETAGEM DE SEGUROS 

LTDA  

OBJETO: Prestação de serviços de prestação de serviços de Educação 

Previdenciária para qualificação profissional destinado aos servidores efetivos do 
Instituto, Conselheiros, membros do Comitê de Investimento e servidores municipais.  
VIGENCIA: 27,28 e 29 de maio de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 03.01.01.04.122.0001.2001.3.3.90.39.00– Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

Número do Contrato: 002/2024 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação . 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA DO 

SALITRE 

CONTRATADO: MOREIRA PORTO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA  

OBJETO: Constitui-se objeto do presente instrumento a contratação de prestação de serviços 

de realização de exames médicos periciais com a respectiva emissão de Laudos relativos aos 

beneficiários do Instituto de Previdência Municipal de Serra do Salitre-IPMSS, para concessão 

e manutenção de benefícios previdenciários, relativo aos encaminhamentos efetuados pelo 

CONTRATANTE. 

VIGENCIA: 15/07/2024 A 15/07/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 03.01.01.04.122.0001.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (cinco mil reais) 

 

Número do Contrato: 003/2024 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação . 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA DO 
SALITRE 

CONTRATADO: SGPREV Desenvolvimento de Sistemas LTDA-EPP  

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a locação e licença de uso de software 

com instalação, migração/importação de dados, implantação, manutenção (corretiva, 
evolutiva e adaptativa), suporte técnico, treinamento para usuários, para atender as 
exigências do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, Secretaria da 

Previdência Social e Receita Federal do Brasil, e demais órgãos federal, estadual e 
municipal ao qual o Instituto de Previdência Municipal de Serra do Salitre-IPMSS 
esteja vinculado ou tenha que prestar contas, bem como rotinas diárias internas do 

Regime Próprio de Previdência Social – RPPS. 
VIGENCIA: 18/07/2024 a 31/12/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 03.01.01.04.122.0040.2105.3.3.90.39.00.00 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VALOR GLOBAL: R$ 19.900,00 (Dezenove mil, novecentos reais) 

 

 

 



 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA 
DO SALITRE - IPMSS 

Rua Gardênia, 440 – Flores / Serra do Salitre-MG 
TELEF. ( 034 ) 3833 –1748 

www.ipmserradosalitre.mg.gov.br 
CEP - 38.760.000 

   
Termo Aditivo: 5 

Número do Contrato: 006/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV Assessoria Municipal LTDA 

Modalidade: Pregão Presencial 001/2021 

Data da Assinatura: 21/05/2024 

Objeto: Prorrogação de vigência 

 

Termo Aditivo: 6 

Número do Contrato: 006/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV Assessoria Municipal LTDA 

Modalidade: Pregão Presencial 001/2021 

Data da Assinatura: 17/06/2024 

Objeto: Reajuste (Índice INPC 2.8625% ) 

 

 

Número do Contrato: 004/2024 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação . 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA DO 
SALITRE 

CONTRATADO: MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

OBJETO: Contratação de locação dos Sistemas de Contabilidade Pública, Tesouraria, 
Orçamento, Patrimônio,  Licitações, Compras, Contratos , Obras e Editais para  exercício de 
2024 para o Instituto de Previdência Municipal de Serra do Salitre/MG - IPMSS  

VIGENCIA: 09/09/2024 a 09/02/2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 03.01.01.04.122.0001.2001.3.3.90.40.00 – Serv. de TI e 

Comunicação PJ . 

VALOR GLOBAL: R$10.000,00(Dez mil reais) 
 

Número do Contrato: 005/2024 

Modalidade: Dispensa de Licitação  

Contratante: Instituto de Previdência Municipal de Serra do Salitre – IPMSS 

Contratada: CONTABILPREV Assessoria Municipal LTDA 

Objeto: Reavaliação Atuarial para o exercício de 2025, data base 31/12/2024, 

obedecendo o que determina a Portaria nº 1467 de 02/06/2022 e suas alterações.  

Vigência: 11/10/2024 a 10/10/2025 

Dotação Orçamentária: 03.01.0.04.122.0001.2001.3.3.90.39.00 – outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica 

Total do Contrato: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais) 

 

Termo Aditivo: 3 

Número do Contrato: 005/2022 

Fornecedor: SGPREV  DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

Modalidade: Dispensa 

Data da Assinatura: 09/11/2022 

Objeto: Prorrogação de vigência (De 09/11/2024 a 08/11/2025) Assinado em 18/10/2024 

 



 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SERRA 
DO SALITRE - IPMSS 

Rua Gardênia, 440 – Flores / Serra do Salitre-MG 
TELEF. ( 034 ) 3833 –1748 

www.ipmserradosalitre.mg.gov.br 
CEP - 38.760.000 

   
Termo Aditivo: 4 

Número do Contrato: 005/2022 

Fornecedor: SGPREV  DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

Modalidade: Dispensa 

Data da Assinatura: 09/11/2022 

Objeto: Reajuste (Índice 4,6006%) Assinado em 14/11/2024 

 

Termo Aditivo: 1 

Número do Contrato: 006/2023 

Fornecedor: CLÁUDIO MANOEL RIBEIRO 

Modalidade: Dispensa 

Data da Assinatura: 22/12/2024 

Objeto: Prorrogação de vigência de 01/01/2025 a 31/12/2025, Assinado em 20/12/2024. 

 

Termo Aditivo: 1 

Número do Contrato: 007/2023 

Fornecedor: Di Blasi Consultoria Financeira LTDA 

Modalidade: Dispensa 

Data da Assinatura: 22/12/2024 

Objeto: Prorrogação de vigência de 01/01/2025 a 31/12/2025, Assinado em 20/12/2024. 

 


